
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI NAVE

Via Don Giacomini, 12  25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490   C.F. 80051740175
Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it

All’Albo 
                                                                           Al Consiglio d’Istituto

Al sito Web – Amministrazione Trasparente
                                                                           Al DSGA

OGGETTO: Decreto di Assunzione in Bilancio  PIANO NAZIONALE DI RIPRE-
SA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione di-
gitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next generation EU

CUP : E64D23003520006
TITOLO PROGETTO: “FORMIAMO PER DARE FORMA AL FUTURO ”
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36247 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole fi-
nanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE)
n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013,
n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza;
VISTO Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021; 
VISTO Il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consi-

mailto:bsic85300t@istruzione.it




glio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodolo-
gia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 
e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, ha de-
stinato un importo pari a euro 450 milioni, a favore di tutte le istituzioni scolastiche sta-
tali, della regione Valle d’Aosta e delle province autonome di Trento e Bolzano, quali 
nodi formativi locali del sistema di formazione per la transizione digitale, finalizzato 
alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, 
direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educa-
tivo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coe-
renza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2.3 e 
DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13 (formazione di almeno 650.000 dirigenti
scolastici, insegnanti e personale ATA);
VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del-
la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;
VISTO La nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07
dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni
operative per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale
(D.M. 66/2023)”;
CONSIDERATO che l’attuazione  del  PNRR prevede,  per  l’attuazione  della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” l’individuazione
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

VISTO L’Accordo di Concessione prot. n° 31298 del 28/02/2024 che costituisce for-
male autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente 
assunti nel Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un 
apposito progetto “PNRR Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023) ”;

VISTO il D.I. 129/2018 e in particolare l’art. 10 dello stesso che prevede varia-
zioni al Programma annuale su entrate finalizzate;



VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15 
Febbraio 2024 con delibera n. 12;

D E C R E T A

L’assunzione  e  l’inserimento  nel  Programma  Annuale  per  l'Esercizio  Finanziario
2024 dei fondi relativi al  progetto PNRR – Missione 4 Istruzione e ricerca -   Investi-
mento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del persona-
le scolastico (D.M. 66/2023)”; del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU; per un importo pari ad  € 41.637,21  (qua-
rantunomilaseicentotrentasette/21).:

CUP : E64D23003520006
TITOLO PROGETTO: “FORMIAMO PER DARE FORMA AL FUTURO ”
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36247 

Aggre-
gato En-
trate

Descrizione Progetto/ 
Attività

Importo Conto
sotto-
conto

Descrizione

2.3.3
“NEXT GENE-
RATION EU -

PNRR ”

A.3 € 41.637,21 5 INVESTIMENTO 
2.1 – FORMAZIO-
NE DEL PERSO-
NALE SCOLASTI-
CO SULLA TRAN-
SIZIONE DIGITA-
LE – D.M. N. 
66/2023 – CODICE 
IDENTIFICATIVO 
PROGETTO:  
M4C1I2.1-2023-
1222-P-36247 – 
CUP: 
E64D23003520006

Il presente decreto dovrà essere trasmesso per conoscenza al Consiglio di Istituto ai
sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto  e  regolata  dall’art.  10,  comma 5 del  D.I.
28/08/2018 n. 129, sarà portato a ratifica al Consiglio da effettuarsi nella prima sedu-
ta utile.

Il DSGA è autorizzato a predisporre la relativa variazione (in Entrate Finalizzate) al
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione
di competenza dell’Esercizio Finanziario 2024 con conseguente adeguamento ed ag-
giornamento delle scritture contabili di bilancio. La risorsa finanziaria assegnata pari a
€ 41.637,21 sarà distribuita al fine di attuare il Progetto sopra menzionato.

Se ne dispone l’iscrizione nel Programma Annuale E.F. 2024 come segue: 



1. Nella sezione  ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unio-
ne Europea” (liv. 1 - aggregato) – Voce 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” -
Sotttovoce 03 “Next generation EU - PNRR” del Programma Annuale 2024 (decreto
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).

2. Nella sezione SPESE - modello A, tipologia dell’Attività A – Categoria A3 - Di-
dattica (liv. 2), Voce 06 “INVESTIMENTO 2.1 – FORMAZIONE DEL PERSONALE 
SCOLASTICO SULLA TRANSIZIONE DIGITALE – D.M. N. 66/2023 – CODICE 
IDENTIFICATIVO PROGETTO:  M4C1I2.1-2023-1222-P-36247 – CUP: 
E64D23003520006”

Codice Nazionale Linea di Investimento Totale autorizzato Codice CUP

M4C1I2.1-2023-

1222-P-36247

M4C1I2.1 – Didattica Digitale 

Integrata e Formazione sulla 

Transizione Digitale del Per-

sonale Scolastico

€ 41.637,21
E64D230035
20006

Il presente Decreto viene trasmesso ai membri del Consiglio di Istituto, pubblicato 
all’Albo on line e nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Web dell’Istitu-
zione Scolastica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE
Prof.ssa Patrizia Cuppari

 documento firmato digitalmente da Patrizia Cuppari
Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo di Nave 


	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NAVE
	Via Don Giacomini, 12 25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490 C.F. 80051740175
	Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it
	“NEXT GENERATION EU -PNRR ”


		2024-03-14T16:39:42+0100
	PATRIZIA CUPPARI




